А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
           БАРТЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО
                  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 34

29.06.2018 года                                                                                        с.Бартеневка
   О комплексном плане мероприятий по
   предупреждению заноса и распространения
   африканской чумы свиней (АЧС) на территории
   Бартеневского муниципального образования
   Ивантеевского муниципального района
   Саратовской области на 2018-2019 годы.

               Для предупреждения заноса и распространения африканской чумы свиней (АЧС) на территории Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области  на 2018-2019 годы
              П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Разработать комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней (АЧС)  на территории Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области  на 2018-2019 годы. ( Прилагается)
2. Список согласования(приложение№3).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Бартеневского муниципального образования  №1А от 09.01.2017 года «   О комплексном плане мероприятий по    предупреждению заноса и распространения    африканской чумы свиней (АЧС) на территории    Бартеневского муниципального образования
                Ивантеевского муниципального района     Саратовской области на 2017год.
4. Контроль за  ходом выполнения комплексного плана мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней  оставляю за собой.

 И.о.  Главы
  Бартеневского муниципального образования
  Ивантеевского муниципального района                                                          О.В.Ротарь

                                                                     Приложение №1 к постановлению №3 А
                                                                                    18.01.2018 года. администрации
                                                                                    Бартеневского муниципального
                                                                                   образования

                                                                   С О С Т А В
 комиссии по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней  в Бартеневском муниципальном образовании на 2018-2019 годы.

       Председатель комиссии -  Скипа Рушан Елемесовна –   глава  Бартеневского муниципального образования;

      Члены комиссии: - Искалиева Марина   Александровна –  вет.санитар  Бартеневка; (по
                                        согласованию)
                                       - Урабасов Юрий Владимирович -  директор  ООО «Урожай»
                                        ( по  согласованию)
                                       - Султанов Алексей Елемесович– Заведующий ветеринарным
                                      участком с.    Бартеневка ( по согласованию)

                                                                                    Приложение № 2 к постановлению № 3 А
                                                                                          18.01.2018 года администрации
                                                                              Бартеневского муниципального  образования

                                                МЕСТА БЛОКИРОВАНИЯ
второстепенных дорог, не имеющих хозяйственного значения, установки  шлагбаумов и карантинных постов на основных дорогах к населенным пунктам.

1.Межпоселковая дорога со стороны с. Николаевка, Ивантеевского района Саратовской области при въезде в с. Ишковка на северо-востоке. Ответственный -  Голубев А.В.

2.Межпоселковая дорога со стороны пос. Прогресс, Хворостянского района, Самарской области  при въезде в с. Бартеневка, северо-запад пруда  «Березово». Ответственный - Давлетов К.Е.

3.Межпоселковая дорога со стороны пос. Орехово при въезде в с. Бартеневка  на юго-западе; Ответственный – Моисеев Г.Н.

4.Межпоселковая дорога со стороны  пос. Малиновый, Ивантеевского района Саратовской области  при въезде на основную дорогу с. Бартеневка, на юго-востоке. Ответственный -Султанов А.Е.

5.На основной дороге от г. Пугачева, Пугачевского района , Саратовской области  со стороны с. Мавринка , Пугачевского района Саратовской области при въезде в пос. Братский на расстоянии 1.5 км. на юго-западе установить карантинный пост и шлагбаум. Ответственный – Сисенов А.Г.
На основной дороге  установить шлагбаум  и карантинный пост со стороны  с. Ивантеевка, Ивантеевского района, Саратовской области, на расстоянии 5 км от с. Бартеневка.
И.о.  Главы
  Бартеневского муниципального образования
  Ивантеевского муниципального района                                                          О.В.Ротарь
                              Утверждаю:
                                                                                   И.о. Главы
                                                                                   Бартеневского муниципального
                                образования
                                                                                 Ивантеевского муниципального района
                                               Саратовской области
                                                            ________________ О.В.Ротарь

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ЗАНОСА И РАСПРОСТРАНЕНИЯ
АФРИКАНСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ (АЧС) НА ТЕРРИТОРИИ
БАРТЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА -2018-2019годы
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы  свиней

	1.1.
	Организационно-методическая работа

	1.1.1.
	Утвердить состав «Противоэпизоотической комиссии по организации и контролю мероприятий по профилактике особо опасных болезней животных» Приложение №1
	Немедленно
	Глава  Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.

	1.1.2.
	Составить план по предупреждению заболевания свиней африканской чумой, разработать конкретные меры по защите населенных пунктов от заноса , распространения  и ликвидации , в случае возникновения очагов данной  инфекции.
	Немедленно
	Глава  Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
 Скипа Р. Е.
  Зав.вет.участком
Султанов А.Е..
Директор ООО «Урожай»
Урабасов Ю.В. (по согласованию)

	1.1.2.1
	Проводить подворный обход и вести  учет свинопоголовья в личных подсобных хозяйствах граждан с занесением данных в похозяйственную книгу
	2 раза в год (январь-июль)
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р. Е.

	1.1.3.
	Определить места блокирования второстепенных дорог, не имеющих хозяйственного значения, установки шлагбаумов и карантинных постов на основных дорогах  к населенных пунктам. Приложение№2
	До   15.07.2018г,
До 15.07.2019 г
	Глава
Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа  Р.Е.
Директор  ООО «Урожай»
Урабасов Ю.В.
. Зав.вет.участком Султанов А.Е..(по  со согласованию)

	1.1.5.
	Создать запасы топлива  и вторичных  горючих материалов  для сжигания трупов свиней на территории зернотока.
	До 20 .07.2018г
До 15.07.2019г.
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р. Е.
ООО «Урожай»Сисенов А.Г. ( по согласованию )

	1.1.6.
	Место для сжигания трупов свиней и захоронения биологических отходов считать территорию  скотомогильника
	До
20 .07.2018г,
До 20.07.2019г.
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е
Зав.вет.участком Султанов А.Е.. ( по согласованию )

	1.1.7.
	Согласовать с ООО «Урожай»  условия поставки  землеройной и другой техники, необходимых для работы по ликвидации очагов инфекции.
	До 20.07.2018г,
До 20.07.2019г
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.
. Директор ООО «Урожай
Урабасов Ю.В..(по согласованию)

	1.1.8.
	Провести разъяснительные работы с населением на собраниях граждан
	постоянно
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.
 Зав. Вет. участком
СултановА.Е.(по согласова
нию )

	2.
	Мероприятия в предэпизоотический период

	2.1.
	Организационные мероприятия

	2.1.1.
	Запретить выгульное содержание  свиней  в подворьях населения
	Постоянно
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.

	2.2.
	Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

	2.2.1.
	Информировать государственную службу при возникновении подозрения на заболевание свиней африканской чумой.
	немедленно
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е
( владельцы животных)

	2.2.2.
	Прекратить  вывоз из населенного пункта, где обнаружено заболевание, въезд на их территорию любого вида транспорта, а также вывоз с территории фермы продуктов и сырья животного происхождения, кормов и других грузов.
	немедленно
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.

	3.
	Мероприятия в период эпизоотии по ликвидации африканской чумы свиней.

	3.1.
	Организационные мероприятия

	3.1.1.
	Мероприятия в эпизоотическом очаге: Всех, находящихся в эпизоотическом очаге  свиней ,уничтожить бескровным методом с применением миорелоксантов. Трупы  убитых и павших свиней ,навоз , остатки  кормов , тару и малоценный инвентарь , а также ветхие помещения, деревянные полы , кормушки, перегородки , сжигают на месте . Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) на глубину 2 м.
	При возникновении очага
	Глава
Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.
Зав .вет. участком   Султанов А.Е.
.ООО «Урожай» Сисенов А.Г. (по согласованию) владельцы животных

	3.1.2.
	Проводить  дезинфекцию всех животноводческих помещений загонов, кормовых площадок  одновременно провести дезинсекцию, дезакаризацию и дератизацию согласно  инструкции по ветеринарии.
	При возникновении очага
	Зав.ветучастком         Султанов А.Е.   ООО «Урожай»  Сисенов А.Г. (по согласованию), владельцы животных

	 4.
	Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней.

	4.1.
	Мероприятия в первой  угрожаемой зоне

	4.1.1.
	Убой свиней проводить с  соблюдением ветеринарно-санитарных правил, исключающих возможность распространения вируса.
	В период эпизоотии
	Зав.вет.участком Султанов А.Е.. ( по согласованию)

	4.2.
	Мероприятия во второй угрожаемой зоне

	4.2.1.
	Провести переучет всего свинопоголовья. Запретить выпас свиней. Иммунизацию свиней против классической чумы проводить в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	В период карантина
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е.
Зав.вет.участком Султанов А.Е. ( по согласованию )

	5.
	Снятие карантина и ограничений.

	5.2.1.
	Комплектовать поголовьем свиней в бывшем эпизоотическом очаге  и первой угрожаемой зоне разрешить через год после снятия карантина.
	Через 1 год после снятия карантина
	Глава Бартеневского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской  области
Скипа Р.Е
Директор ООО «Урожай» Урабасов Ю.В., владельцы животных.

И.о.Главы Бартеневского
 муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области                                                                                           О.В.Ротарь